ab adolescentia sua coram Sacerdote confessus est actu; sicque sibi austerae imponens Punitentiam corporis fortiter collectationi carnis spiritus fervore resistere." * — Ex **Sozomeno** 7. Hist., cap. 19. *Cum prorsus non peccare naturae sit humana divinioris, pornitentibus veniam dare Deus jussit, et ad impetrandam veniam, peccata confiteri necesse est.* — * " **S. Joannes Climacus**, in libro cui titulus *Scala paradisi*, gradu 3. haec confessioni patrocinantia protulit: *Ante omnia vero culpas nostras praeclaro judici nostro soli confiteamur; omnibusque si ita ille jusserit confiteri parati sumus.* Tantæ insuper necessitatis hanc existimat Confessionem, ut ibidem dicat: *Quocirca jam et illos ad Confessionem hoc exemplo provoco, qua sine nullus remissione potietur.* Quantæ vero sit utilitatis illa Confessio præsidi, idest Episcopo, Abbatii, vel alteri Sacerdoti facta eodem Scalæ suæ gradu declarat: *Qui Confessionem peccatorum semper animo evolvit; ab illa tamquam freno, ne peccet, coeretur. Cetlanda enim deinceps velut tenebris sepelienda secure admittimus.* Et infra: *Ne dedigneris velut Deo, adjutori tuo, nimirum Sacerdoti, animo submisso Confessionem facere.* — **Joannes** insuper **Abbas Raythu**, cuius instigatione S. Joannes Climacus Scalam Paradisi composuerat, in scholiis ad illum librum vivente adhuc auctore factis, in haec verba supra laudata, ad Confessionem, *qua sine nullus remissione potietur*, sic loquitur: *Quia confiteri simpliciter peccata tenemur ex necessitate divini mandati, patet ex apostolicis traditionibus, et regulis ab eis propositis Ecclesiæ Catholicae per Spiritum Sanctum, quorum canones et instituta tenentes, Dei Sacerdotibus juxta eorum præceptum peccata confitentes, indulgentiam et remissionem accipere efficimur digni.* Hæc sane verba nullum relinquunt adversariis effugium; et fateantur oportet eamdem fuisse sæculo illo de Confessione fidem et praxim, quam nunc Romana tenet Ecclesia." *

Ex **Gregorio, Homil.** 26. in **Evang.**, *Lazaro dicitur: veni foras; ac si aperte cuilibet in culpæ merito diceretur: cur reatum tuum intra conscientiam abscondis? foras jam per Confessionem egredere, qui te inferius per negationem lates.* Veniat itaque foras mortuus, idest, culpam confiteatur peccator; venientes foras solvant Discipuli, ut Ecclesiæ pastores ei *pornam* debeant amovere, quam meruit, qui non erubuit confiteri quod fecit. — Ex **Beda** ad illud **Jacobi** 5. *Confitemini alterutrum, ait: Quotidiana leviaque peccata alterutrum æqualibus confiteamur, eorumque credamus oratione salvari: porro gravioris lepræ immunditiam, juxta legem, Sacerdoti pendamus, et ad ejus arbitrium qualiter, et quanto tempore jusserit, * " purificari curemus.* Duplex genus Confessionis ex his verbis apertissime intelligitur; peccatorum scilicet venialium, quæ alterutrum confiteri debemus, et quorum veniam orationis Domini ex subsidio obtinemus: et peccatorum lethalium, quæ sunt lepra animæ, quam Sacerdoti detegere necesse est.

REPOUNUNT HÆRETICI, Bedan per gravioris lepræ immunditiam non omnia peccata lethalia, sed tantum crimina hæresis, idololatriæ, iudaïsmi ac schismatis significari, quod probant ex lib. 5. in cap. 17. **Evang.** S. **Lucæ**, cap. 69. pag. 421. edit., Basileensis, ubi Beda ad hæc verba, *Quos ut ridit, dixit: ite, ostendite ros Sacerdotibus; leprosos esse dicit eos qui vel hæretica praritate, vel superstitione gentili, vel iudaïca perfidia, vel etiam schismate fraterno, quasi vario colore infecti sunt,*

eosque et non alios teneri Sacerdotibus sese ostendere (locus integer inter objectiones exscribitur), eamque fuisse mentem Ven. Bedæ probant ex Guillelmo Goffridi Abbatis Vindocinensis quomdam præceptore. — **Contra**, ex eo quod ultimo loco citato Beda intelligit per lepram certa quædam crima per publicam punitentiam expianda, sine ulla ratione infertur quibusvis aliis in locis illa tantum et non alia peccata lethalia significare. Imo constat pluribi passim per lepram quævis delicta mortalia illum designare, ut Comment., in cap. 8. S. Matth., lib. 11. p. 32. ubi de leproso ad Sacerdotes remisso a Christo, ait: *Mystice vir iste peccatis languidum genus humanum designat, quod extenta manu Salvatoris, hoc est incarnato Verbo mundatum est.* Sed per incarnationem omnibus omnino peccatis mundati sumus: igitur per lepram omnia peccata lethalia hic significat. Quod autem loco a nobis laudato omnia quoque peccata mortalia intelligat per lepram, patet ex distinctione generali, qua peccata leviora et quotidiana a gravioribus sive mortalibus discernit, ut illa alterutrum, ista Sacerdoti confiteamur. — Cæterum non diffitemur trecentis post Venerabilem Bedam annis Guillelmum citatum ea opinione mentem anticipatam habuisse, quod Beda existimasset quatuor tantum genera prædicta peccatorum legi Confessionis subjacere. Sed ejusmodi opinionem aperto marte oppugnavit discipulus illius Goffridus Vindocinensis Abbas, Epist. 16. lib. 5. epistolarum quas publici juris fecit P. Sirmondus, anno 1610. — Ex illius quoque verbis invictissimum habemus testimonium confessionis legem et usum viguisse in Ecclesia ducentis annis ante Concilium Lateranense, a quo introductam fuisse confessionem blaterant hæretici. *Necesse est, inquit Guillelmo Goffridus, ut quicumque istis peccatis (scilicet hæresis, idololatriæ, judaïsmi et schismatis) polluuntur, non jam soli Sacerdoti, sicut in cæteris agitur, sed universæ Ecclesiæ confiteantur, et sic ad unitatem ejus redeant, cuius fidem antea impugnabant...* Cætera vero vitia sicut dicit per semetipsum Dominus sanat et corrigit. *Licet enim omnia quæcumque sanantur Dominus sanet et corrigat, quædam tamen per semetipsum sanare atque corrigere prohibentur, ea videlicet quæ sibi privata in Confessione revelantur ut sanentur. Tibi dico, quia illi qui in ejus loco esse dignoscitur, certum est omnia peccata Confessione indigere et punitentia, etc.* * — Ex Rabano Episcopo Moguntino, lib. 7. in Eccles. Qui transgreditur mensuram in concupiscentiis carnis, et aggravatur eius, necesse est per Confessionem peccatorum fôditatem evomat, et sic per jejunium et castigationem corporis ad statum pristinæ sanitatis redeat. — * “**Nicephorus Cartophilex**, qui sæculo septimo floruit, eximium nobis reliquit de Confessionis auricularis usu atque necessitate testimonium in tertio fragmento, quod latine redditum cum duobus aliis fragmentis quæ ex illo supersunt, habetur Tom. 7. Biblioth. Patrum, edit. Coloniensis, anno 1618. pag. 429. et 430. *Ligandi solvendique provincia Pontificibus ipsis a clementissimo Domino Deo nostro demandata est. Unde olim oportebat omnes ad ipsos Pontifices accedere, suaque illis occulta prodere, et sic vel reconciliationem, vel repudium ferre. Ignoro autem quid factum sit ut hæc minus observentur: quamvis existiment Pontifices negotii tædii, frequentique multitudinis turbulentia defatigatos id opera ad monachos transmisisse: ad*

*eos scilicet qui vere probati sint, aliisque valeant esse utiles: nihil enim tale inexpertis et indoctis permiserunt. — Chrodoganus Episcopus Metensis sub Pipini regno quadringentis et amplius annis ante Concilium Lateranense, anno scilicet circiter 760. regulam Canoniceis Metensibus præscripsit, quam publici juris fecit R. P. Lucas Dacherius Congregationis S. Mauri, Tom. 1. Spicilegii, cap. 32. sub hoc titulo: *Ordo ad paenitentiam accipiendam, et Confessionem faciendam*, in quo statim hæc leguntur: *Hæc est ratio paenitentiae et Confessionis nostræ, quæ coram Deo et Sacerdotibus ejus pariter nobis agenda sunt. Idest in uno quoque anno tribus vicibus, idest, in tribus quadragesimis populus fidelis suam Confessionem suo Sacerdoti faciat, et qui plus fecerit, melius facit. Omnia vero peccata lethalia etiam occultissima debuisse hac Confessione contineri, quis non intelliget ex continuis ejus capitibus verbis: Postea require diligenter si sunt secum opera mala, quæ separant hominem, ut ait Apostolus, a regno Dei, et hæc sunt: mala cogitatio, malus sermo et otiosus, odium, invidia, detractio, maledictio, convitium, turpiloquium, scurrilitas, dissimulatio, cupiditas carnalis, etc. etc. Et si vult dimittere ipsa peccata, fac ei confiteri et ad ultimum dicere: multa sunt peccata mea in factis, in verbis, in cogitationibus. Tunc da illi paenitentiam canonice mensuratam. Cavendum utique est, ne hi qui in gravibus peccatis incident, et hi qui in levioribus quibusdam delinquent, æqualiter judicentur, sed secundum morbum adhibenda est medicina. — Eodem saeculo floruit Egbertus Eboracensis Episcopus, in cuius paenitentiali quamplurima leguntur, ex quibus Confessionis auricularis partes et conditiones sigillatim intelliguntur, quæque hic exscribere longius esset. — Eodem fere tempore Reges Galliæ habebant a Confessionibus et a consiliis viros pietate et scientia illustres, ut colligitur ex vita S. Ansberti Rothomagensis Episcopi, successoris S. Audoëni, quæ habetur saeculo 2. Actorum Sanctorum Ordinis S. Benedicti, pag. 1054. in qua legitur S. Ansbertum fuisse confessorem Theodorici R̄gis. — Alcuinus Abbas Caroli Magni præceptor sic loquitur, Epist. 26: *Quid solvit sacerdotalis potestas, si vincula non considerat ligati? Et cessabunt opera medicorum, si vulnera non ostendunt ægroti. Si vulnera corporis carnalis medici manus expectant, quanto magis vulnera animæ spiritualis medici solatia deponscunt?* — Theodulfus Episcopus Aurelianensis Alcuino æqualis in Capitulari pro sue diocesis Sacerdotibus facto, quod in publicum protulit P. Sirmondus, anno 1646. cap. 31., ait: *Confessiones dandæ sunt de omnibus peccatis, quæ sive in opere, sive in cogitatione perpetrantur. Et infra: Quando ergo quis ad Confessionem venit, diligenter debet inquire, quomodo aut qua occasione peccatum perpetraverit, quod peregisse se confitetur, et juxta modum facti debet ei paenitentia judicari. Debet ei persuaderi, ut et de perversis cogitationibus faciat Confessionem, et nominatim debet ei Sacerdos unumquodque vitium ex octo principalibus (quæ supra recensuit) dicere, et suam de eo Confessionem accipere.* — Hincmarus Archiepiscopus Rhemensis, opusc. 40. ad Hildeboldum Episcopum Suessionensem, Tom. 3. pag. 687. *Velut ex superfluo denique, inquit, quoniam hæc te egisse non dubito, bonam devotionem tuam commoneo, ut præter istam generalem Confessionem, quæque ab ineunte ætate, usque ad hanc in qua nunc degis, te commisisse cognoscis, spe-***

cialiter et sigillatim Deo et Sacerdoti satagas confiteri. — **Paschiasius Radbertus**, Abbas Corbejensis, qui obiit anno 851. Comment. in Evang. S. Matth., cap. 11. pag. 676: *Quomodo in veteri Lege Sacerdos mundum facit aut immundum, quia discernit; sic et hic ligat vel solvit Episcopus vel presbyter non eos qui noxii sunt, vel innoxii suo arbitrio, sed pontificali officio, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandi sint, quive solvendi.* — **Theodorus Studita** circa finem octavi saeculi scripsit vitam S. Platonis relatam Tom. 6. *De vitis Sanctorum*, pag. 270. quas collegit Laurentius Surius Carthusianus, Coloniae an. 1618. et de eo refert quod pro ludo habebat divinas lectiones, pro spectaculis Ecclesias frequentabat, quodque laudabilius est, occultas mentis cogitationes et acta cuidam eorum qui praerant confitebatur; quae res magnum religionis illius erat indicium. Hujusmodi autem Confessionem ad omnes christianos pertinere ostendunt haec illius verba ex Homil. 36. ad Monachos: *Socors labilisque natura est, dicet quispiam; fateor equidem, sed quoties id accidet, expeditur Confessio, paenitudo, contritio cordis, in antiquum statum revertendi celeritas.* Et Homil. 122: *Ergo utamur confessione frequenti; postquam frænum non peccandi confessio est.* — **Angelomus** Monachus sub imperio Lotharrii plura scripsit quæ habentur Tom. 9. biblioth. Patrum, edit. Coloniensis an. 1618. At comment. in lib. 4. *Regum*, cap. 12. in rem confessionis, ita scribit: *Nemo proprio arbitrio se credere debet, sed magis sciāt quod Confessio peccatorum et paenitentia Sacerdotum judicio peragenda est, qui habent scientiam discernendi inter mundum et immundum, et lepræ maculam dijudicare.* — **Radulphus** Monachus abbatia S. Seremari Flaviacensis in diœcesi Bellovacensi, lib. 3. *Sui comment. in Leviticum*, cap. 7. in haec verba: « *Qui non potest offerre aves, offerat similam.* » *Quid est simila, inquit, nisi latentium cogitationum et criminum, in quibus peccator sibi soli notus est, per Confessionem expositio intelligitur?* Et infra: *Quod tamen in potestate habet faciat: similam offerat, et mala quæ apud se celabat per Confessionem Sacerdoti prodat... dignum est enim, ut qui peccatorum suorum Confessionem facit, consummet eam, omnia quæ ad memoriam revocare potest, Domino pandens: non alia prodens, alia abscondens.* Hanc autem Confessionem necessariam existimasse Radulphum, constat ex his verbis ejusdem capititis: *Homo itaque sicut Confessionem hujusmodi, utrumne vera, an falsa sit, nequit examinare: sic nec judicare de ea potest, nec certam veniæ spem confitenti promittere.* Hinc enim manifeste sequitur spem veniæ haberi non posse sine bona Confessione. — **Petrus de Honestis**, Cardinalis Damiani nuncupatus, qui undecimo saeculo fioruit, Serm. 58. *De S. Andrea*, pag. 287. edit. Lugdun. an. 1623., ait: *Quartus gradus est Confessio oris: haec pure facienda est, quia non est pars peccatorum dicenda, et altera reticenda.* Hanc vero Confessionem Sacerdotibus fieri debere, antea significaverat his verbis: *Cum igitur de vitiorum abyso disponis emergere, ad illum præcipue sit refugium tuum, cui anima tua commissa est, quem imposuit Dominus super caput tuum.* Et continuo: *Videat autem ille, ne unquam de his quæ sub signaculo Confessionis accepit, aliquam faciat mentionem, vel alicui loquenti consentiat.* Et ibidem: *Ut enim confiteamur Deus cogit, qui videt, et si confundimur hic dicere, quid erit in illa magna confusione, ubi omnia*

omnibus patebunt? scilicet in extremi judicii die. Demum in fine: Ecce quam potui, etsi non quantum volui, de Confessionis disserui Sacramento.

His adjungere non pigebit, quod refertur Tom. 4. Spicilegii Dacheriani, cap. 12. antiquorum consuetudinum Cluniacensis monasterii, quas collegit Venerabilis Petrus, an. 1122. Abbas generalis totius Ordinis Cluniacensis: *Si quis opus habet ad Confessionem pro aliquo excessu venire accedit ad Sacerdotem... et primum petit ab eo veniam toto corpore prostratus, a quo jussus se levare postquam considererit, loquitur quod habet. Si tale quid ei contigit in nocte quod nos verecunde fragilitatem appellamus, ante Confessionem septem pénitentiales dixerit, vel si psalmos nescit, Dominicam orationem septies; et postquam fuerit confessus, eo die non textum Evangelii osculatus, nec ad pacem venit, nec ad offerendum. Unde colligitur auricularis occultorum peccatorum Confessio.*

Jamvero haec omnia testimonia antiquitatis aliis recentioribus cumulare non esset difficile ex scriptis Hugonis et Richardi de S. Victore, Petri Cluniacensis, Petri Blesensis, Petri Abbatis Cellensis et infinitorum aliorum qui ante pontificatum Innocentii tertii floruerunt. Sed quia minoris auctoritatis sunt apud hæreticos, quia proprius accedunt ad tempora Concilii Lateranensis, propterea dimitto illos hic appositorum S. Bernardi ad conclusionem calculo. ” *

Ex Bernardo, Serm. ad milites templi, cap. 12. *Quid de Bethphage dicam, ubi Confessionis Sacramentum, et Sacerdotalis ministerii mysterium continetur? Si Confessio Sacramentum divini juris est... Verbum in corde peccatoris operatur salutiferam Contritionem, verbum in ore noxiā tollit confusione, ne impedit necessariam Confessionem: igitur etiam in corde compunctis est necessaria Confessio; at Sacerdotibus... non absolvant etiam compunctum, nisi viderint, et confessum.*

REPOUNUNT HÆRETICI, Concilia, et SS. Patres nomine Confessionis faciendæ intelligere dumtaxat vel solam Confessionem generalem et indistinctam, qualis fit in Primæ officio et initio Missæ ac Completorii; vel solum loquuntur de publica peccatorum Confessione, qualis in Ecclesiæ primordiis erat in usu fidelium frequentissima; neutra autem ejusmodi Confessionum est de jure divino necessaria, quippe cum ex Ecclesiastica tantum institutione fieri debeat; unde pro varietate temporum et Ecclesiarum diversimode fit hæc utraque Confessio: igitur, etc. — **Contra**, SS. Patres et Concilia eam commendant Confessionem ex Christi Domini institutione, qua Sacerdos audiat peccatorum varietates et differentias, etiam eorum quæ occulta et prorsus in animo latentia sunt; ac subinde non loquuntur solum de Confessione publica et indistincta. *Deinde*, Confessio publica siebat tantum coram Sacerdote Pœnitentiario publicis Confessionibus et Pœnitentiis fidelium excipiendis præfecto: at SS. Patres loquuntur de Confessione facienda non uni dumtaxat Sacerdoti, siquidem Origenes monet diligenter esse circumspiciendum, cui Sacerdoti velut Medico, fiat Confessio, ac ex plurimis querere prudentiorem ac peritiorem, cui animi languores et infirmitates exponantur. *Adde quod* unus dumtaxat Sacerdos præfector erat excipiendis Confessionibus publicis: unus autem non sufficiebat ad excipendas omnes Confessiones fidelium unius ci-

vitatis. *Dertique*, publica Confessio supponebat aliam secretam factam apud Sacerdotem, qua expenderet, quæ peccata pœnitens cum propria utilitate, et ædificatione Ecclesiae deberet publice propalare: unde, ut refert Sozomenus infra laudandus, Sacerdos ille Pœnitentiarius debuit esse prudens, et secretorum tenax, ut prescriberet quæ peccata declarare, seu retinere deberent, et ut Confessionis sigillum in occultis criminibus tegendis prudenter ac religiose servaret. Igitur nec Concilia nec SS. Patres loquuntur de publica et indistincta Confessione.

REPOUNUNT 1. Patres et Concilia, ubi sermonem faciunt de Confessione privata et secreta, solum innuere eam esse in usu de consilio, ad solatium et instructionem simplicium, non vero de precepto divino, et in remedium peccati. — *Contra*, Patres et Concilia loquuntur de ea Confessione, quæ necessaria erat ad obtinendam remissionem peccatorum, et solvendos eorum nexus: nam Tertullianus, lib. *De Punit.*, Can. 9. *Confessio peccatorum*, inquit, *tantum relevat, quantum exaggerat dissimulatio*. Et cap. 10. *In melius est, damnatum latere, quam palam absolvit... si de Exomologesi retractas, gehennam in corde considera, quam exomologesis extinguit*, etc.

PROPONUNTUR AC SOLVUNTUR HÆRETICORUM ARGUMENTA, EX S. SCRIPTURA PETITA. — OBJICIUNT PRIMO HÆRETICI varios Scripturæ textus, quibus probare nituntur, non esse necessariam peccatorum Confessionem ad obtinendam eorum veniam, nec in Lege Evangelica esse præceptam. *Primo*, quia spondet Deus, Ezechielis 8. quod quoties ingemuerit peccator, vita vivet, et Deus iniquitatum ejus non recordabitur amplius. *Secundo*, longe suavior est ac levior observantia Legis Evangelicæ, quam Mosaycæ, juxta illud Christi Domini, Matth. 18. *Jugum meum suave est, et onus meum leve: sed in veteri Lege Judæi non tenebantur ad confitenda sua peccata sigillatim, ut eorum veniam obtinerent: igitur nec ad id adigi debent Christiani. Tertio*, non aliter Sacerdotes novæ Legis debent peccata remittere, quam Christus remiserit; siquidem sunt Christi Domini Ministri, ac pro eo legatione funguntur: sed quoties Christus Dominus peccata remisit, non requisivit præviā eorum Confessionem et specialem accusationem, ut constat exemplo Magdalenæ, Paralytici, Cananeæ: igitur nec opus est, ut pœnitentes singulorum peccatorum enumerationem faciant coram Sacerdotibus, ut ab eis absolvantur; sed satis est, ut generatim se peccatores profiteantur, et veniam a Deo per illorum ministerium exorent. — *Nego consequentiam, et ad primum dico, veniam promitti peccatori ingemiscenti, et facienti precepta, quæ Deus servanda statuit, pro qualibet peccati lege, concedo: non implenti hujusmodi præcepta, nego*. Sic in Lege veteri servandæ erant quædam cæremoniæ legales, et faciendæ oblationes, ut quis aliquorum peccatorum veniam conqueretur; sic pariter in nova, ut quis ejusmodi remissionem obtineat, oportet quod recurrat ad receptionem Sacramentorum, quæ pro eluendis peccatis ordinata sunt; nec gemitus et lacrymæ quidpiam pœnitenti prodesse possunt, nisi illa Sacraenta suscipiat in re, vel in voto; alioqui ad eluendas iniquitates non esset necessarius Baptismus, et homo salvari posset sine præceptis actibus Fidei, Spei, et Charitatis; quod utique absurdum ultro nobiscum fatentur hæretici; itaque nisi

quis confiteatur peccata in re, vel in voto, non ingemiscit ut par est; quippe cum nolit suis vulneribus et morbis ea sibi applicare remedia, quæ Deus absolveat necessaria ordinavit. — *Ad secundum* dico, Confessionis obligationem non officere, quin Lex nova longe sit facilior et levior Mosayca; siquidem in nova Lege cum præmissa peccatorum remissione sufficit cordis Attrito juncta Sacramento ad obtinendam remissionem, quæ utique Attrito in veteri Lege erat insufficiens; opus enim erat Contritione perfecta, quæ ita firmam ac constantem peccati detestationem exigit, ut forte pauci fuerint in illa lege, in qua non ita uberior gratia exundabat, qui illam perfectam Contritionem exercerent. *Insuper*, Confessionis difficultatem et onus allevat et emollit utilitas, inquit Concil. Trident., Sess. 14. cap. 5. scribens: *Ipsa vero hujusmodi Confessionis difficultas, ac peccata detegendi verecundia, gravis item videri posset, nisi tot, tantisque commodis et consolacionibus levaretur, quæ omnibus digne ad hoc Sacramentum accendentibus, per absolutionem certissime conferuntur.* Hæc autem commoda seu utilitates ex peccatorum declaratione percipiendas eleganter aperit Tertullianus, lib. *De Pœnit.*, cap. 12. scribens: *Si de exomologesi retractas gehennam in corde considera, quam tibi exomologesis extinguet, et pœnæ prius magnitudinem imaginare, ut de remedii adeptione non dubites.* Descriptis postea inferorum cruciatibus, colligit labores illos pœnitentiales lubenti animo subeundos, eo quod his remediis avertimus æterna supplicia nobis parata: *Igitur cum scias adversus gehennam post prima illa intinctionis Dominicæ monumenta, esse adhuc in exomologesi secunda subsidia, cur salutem tuam deseris? cur cessas argui, quod scias mederi tibi?* Quæ postea multis persequitur. — Simili ratione pœnitentes exhortatur ad Confessionem, et Satisfactionem S. Pacianus: *Si de cruciatu Exomologesis retractatis, gehennam recordemini, quam vobis Exomologesis extinguet.* Deinde variis similitudinibus dolore gehennæ descripto, quando et quomodo extinguitur docet fideles: *Mementote, Fratres, quia apud inferos Exomologesis non est, nec Pœnitentia tunc tribui poterit consumpto tempore pœnitendi. Festinate, dum in vita estis, etc. Per Ecclesiae fidem rogo vos, Fratres, per sollicitudinem meam, per communes omnium animas obtestor et deprecor, ne pudeat in hoc corpore, ne pudeat, ne pigeat opportuna, quam primum remedia salutis invadere, dejicere majoribus animum, sacco corpus involvere, etc. In quantum pœnæ nostræ non pepercistis, in tantum vobis Deus parcat.* Si laborum actorum memoria jucunda est, ut proverbio fertur, quanto magis laborum, quorum tantus fructus, tam ampla merces? *Adde quod illud Confessionis onus totum cedat in pœnitentis emolumendum;* quippe cum nihil timendum habeat ex ejusmodi declaratione peccatorum facta Sacerdoti, qui tenetur strictissime ad servandum sigillum; et insuper habet illam animi tranquillitatem ac fiduciam peccata sua esse divinitus remissa, quando maxime omnem quam potuit, adhibuit diligentiam, ut illa detestaretur et confiteretur: quamquam enim non habeat perfectam Contritionem, sufficit, quod habeat Attritionem, per quam ejus animus revocetur a peccato, nec obicem ponat efficacitati Sacramenti. — *Ad tertium* dico, quod etsi Sacerdotes non absolvant peccata, nisi auctoritate sibi a Christo delegata et commissa, inde tamen non est consequens, quod eodem modo

debeant peccata solvere, quo Christus Dominus; hie enim cum haberet plenariam auctoritatem et independentem, cumque optime nosset omnes hominum actus et affectus, poterat sine ulla prævia accusatio[n]e particulari peccata dimittere, sicut et gratis condonare, non exigendo aliquam satisfactionem; non sic autem est de Sacerdotibus novæ Legis, qui cum a Deo delegati sint Judices, non solum pro solvendis, sed etiam pro retinendis peccatis, necon et præscribendis pœnis, juxta majorem vel minorem peccatorum numerum et gravitatem, necessum est, ut distinctam eorum notitiam habeant: illam autem habere non possunt, maxime de peccatis occultis, nisi pœnitens ipse illis manifestet per Confessionem: igitur ad id necessaria est Confessio.

OBJICIUNT 2. Plurimas SS. Patrum auctoritates, quibus significari videntur, peccatum etiam in nova Lege posse remitti, vel sine ulla Confessione, vel saltem cum sola Confessione Deo facta, non autem homini: Sic S. Ambrosius, lib. 10. *In Lucam*, cap. 22. *Petrus doluit*, inquit, *et flevit, quia erravit ut homo; non invenio quid dixerit, invenio quod fleverit, lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego: sed quod defendi non potest, ab lui potest: lavant lacrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri*. Similiter S. August., lib. 10. *Confessionum*, cap. 3. *Quid mihi est cum hominibus, ut audiānt Confessiones meas, quasi sana-turi sint omnes languores meos? curiosum genus hominum ad cognoscendam vitam alienam, desidiosum ad corrigendam suam*. Idem declarat S. Prosper, lib.-2. *De Vita contemplativa*, cap. 7. *Illi*, inquit, *quorum peccata humanam notitiam latent, nec ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ea confiteri aut emendare noluerint, Deum, quem habent in testem, habituri sunt et ultorem; quod si ipsi Judices fiant, et veluti suæ iniquitatis ultiores, si in se voluntariam pœnam severissimæ animarumversionis exerceant, temporalibus pœnis mutabunt cetera supplicia, et lacrymis ex vera cordis compunctione fluentibus restin-guent æterni ignis incendia*. Censet igitur quod etsi peccatores sua peccata non confiteantur, dummodo ea detestentur et defleant, eorum veniam obtinebunt. Insuper Beda, lib. 5. *In Lucam*, cap. 69. expen-dens illa Christi Domini verba, quibus alloquens leprosos a se miraculo mundatos, ait: *Ostendite vos Sacerdotibus*, sic illa exponit: *Nullum Dominus eorum, quibus haec corporalia beneficia præstitit, invenitur misisse ad Sacerdotes, nisi leprosos: quia videlicet Sacerdotium Judæorum figura erat Sacerdotis futuri regalis, quod est in Ecclesia, quo conse-crantur omnes pertinentes ad Corpus Christi summi, et veri Principis Sacerdotum*. Et quisquis haeretica pravitate, vel superstitione gentili, vel iudaica perfidia, vel etiam schismate fraterno, quasi vario colore per Christi gratiam caruerit, necesse est ad Ecclesiam veniat, coloremque fidei verum, quem acceperit, ostendat. Cætera vero retia tamquam valetudinis, et quasi membrorum anime, atque sensuum per semetipsum interius in conscientia, et intellectus Dominus sanat, et corrigit. Igitur Beda censet, quod alii non debent necessario confiteri Sacerdotibus, quam qui lepræ spiritalis immunditia laborant, ut ait ipse supra Jacob. 5. idest, ii qui inficiuntur haeresi, iudaismo, gentilitate, schismate; cætera vero vult Absolutione Sacerdotis non egere vitia, proindeque nec vocali Confessione: mutuis coæqualium, idest, fratrum quorumvis precibus expiari, et a Christo interius in conscientia et intellectu sanari, et

corrigi. Igitur ex his omnibus liquet, Confessionem Sacramentalem non esse omnibus præscriptam, nec necessariam jure divino. — Nego consequentiam, et ad Ambrosium respondet Doctor, dist. 17. n. 29.
 « Posse dici, quod tempore negationis Petri Sacramentum Pœnitentiae « non fuit institutum, sed post Resurrectionem, quando Christus dixit « Discipulis suis: *Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis, etc.* « et ideo non tenebatur pro tunc ad Confessionem, nec post institu- « tionem Sacramenti adhuc tenebatur, quia jam ante Resurrectionem « per aliud remedium fuit peccatum suum deletum. Et similiter respon- « deri potest de infidelitate omnium Discipulorum, in Passione Christi, « quod non tenebantur post ad Confessionem, quia post Resurrectionem « pœnituerunt ante institutionem Sacramenti Pœnitentiae; et hæc bene « confirmant, quod Confessio non erat de Lege naturæ, nec Mosayca ». Ad illa autem verba S. Ambrosii: *Lacrymæ lavant delictum, quod voce pudor est confiteri* dicit Doctor, illa non esse sic intelligenda, « quod sine Confessione pudorosa in actu vel habitu lavetur delictum, « sed Contritio potest esse tanta, quod in ea etiam ante Confessionem « deleatur peccatum, quod tamen est ita grave, quod Confessio ejus « sequens est pudorosa ». *Hæc Doctor.* Quibus verbis significat primo, mirum non videri, quod Petrus, ut suum delictum elueret, recursum non habuerit ad Sacramentum Pœnitentiae, quia tunc temporis nondum erat institutum, sed tantum post Resurrectionem. Secundo, quod Petrus, instituto postmodum Sacramento, non debuerit confiteri, quia jam virtute suæ Contritionis peccati veniam obtinuerat. Tertio, quod lacrymæ Petri Confessionem aliquam delicti continebant; sic enim contingit interdum, quod reus alicujus sceleris, ubi ab alio convincitur, lacrymis suum fatetur delictum, quod voce non audet promere: tales erant Petri lacrymæ, quæ ipsius delictum manifestabant; nam, ut ubidem observat S. Ambrosius, maluit Petrus suum fateri peccatum, ut justificaretur fatendo, quam gravare negando; justus enim in principio accusator est sui; et ideo flevit: verecundæ lacrymæ sine oratore numquam loquuntur: lacrymae crimen sine offensione verecundiæ fatentur. *His adde* quod Christus Dominus cum haberet supremam potestatem remittendi peccata, potuerit Petro pœnitenti et lugenti condonare delictum absque ulla Confessione et ulteriori satisfactione. — * “ Eadem via diluitur altera objectio ex Homil. 3. S. Maximi Taurinensis, *De Pœnitentia S. Petri*; in qua leguntur eadem verba S. Ambrosii, et eo lubentius ipsis eamdem explicationem inducimus, quo ex ipso S. Maximo intelligimus Homil. in natali Beatiss. Petri et Pauli Apost. relata, Tom. 7. Biblioth. Patrum, pag. 32. Edit. Colon. 1618. hanc potestatem remittendorum peccatorum ipsimet Petro et aliis Apostolis nonnisi post Resurrectionem concessam fuisse.” * — *Ad S. Augustinum* dico, illum ibi sermonem non instituere de Confessione sacramentali, sed de Confessione satisfactoria præteritorum scelerum per Baptisma remissorum, et instituta in eum finem, ut inde misericordia Dei magis provocetur ac sollicitetur ad conferendam gratiam, necnon ut laudibus, ac gratiarum actione celebretur, et fidelis quisque per hujusmodi Pœnitentiae ac satisfactionis exemplum ad emendationem vitæ, et spem venie provocatione. Talis est illa Confessio publica, quam ipsem S. Augustinus de omnibus suæ vitæ delictis tredecim libris

Confessionum exaravit, ut videlicet ad aciorem et majorem cordis compunctionem stimularetur, ampliorem Deo satisfactionem exhiberet, et miram in se Dei misericordiam omnibus commendaret. — *Ad S. Prosperum* dico, illum ibi solum intelligere publicam Confessionem, quam absolute non esse necessariam, pronunciat; addit enim: « Hi qui in aliquo gradu Ecclesiastico constituti aliquod occulte crimen admittunt, Deum sibi facilius placabunt, illi qui non humano convicti judicio, sed ultro crimen cognoscunt; qui aut propriis illud Confessionibus probant, aut nescientibus aliis, quibus occulti sint, ipsi in se voluntariae excommunicationis sententiam ferunt, et ab Altari, cui ministrabant, non animo, sed officio separati, vitam tamquam mortuam plangunt ». Quod autem revera ibi sermonem faciat tantum de Confessione publica, qua multitudini peccata declarantur, aperte liquet per hæc verba, *nescientibus aliis*, quibus significat, quod absque hujusmodi Confessione publica aliquando dimittantur, non tamen sine Confessione privata, qua peccatores dici possunt etiam sibi ipsis esse judices et ultores propriae iniquitatis; quia priusquam ad sacramentale Tribunal accedant, suum ipsi peccatum agnoscent, et damnant, et injunctas a Sacerdote penas a seipsis exigunt. — Tandem *ad Bedam respondeo*, eum illis verbis excludere tantum Confessionem publicam, quæ debet toti Ecclesiae fieri ab eo, qui communem Ecclesiae fidem impugnat, quales sunt, qui haeretica pravitate, vel superstitione Gentili, vel Judaica perfidia, vel schismate Ecclesiam infestant, qui omnes, ut veniam obtineant, tenentur publicam Confessionem et pœnitentiam agere. Cætera autem vitia privata non debent ita publice revelari, sed satis est, quod Sacerdoti in privata Confessione aperiantur, ut ejusmodi m̄orbos Dominus corrigat, mediante videlicet ipso Sacerdote, qui Dei vice fungitur, et per cuius ministerium Deus omnia confessa crimina remittit et sanat.

* “ SOLVUNTUR OBJCTIONES ex Doctoribus scholasticis et Gratiiano, neenon ex praxi et doctrina Ecclesiae Græcae petitæ. — OBJICIUNT 1. Si confessio esset de jure divino, nusquam de ea necessario facienda fuissest in Ecclesia dubium: sed plurimi Theologiæ Doctores, et Gratianus canonum collector, id in dubium revocaverunt, et a pluribus jam revocatum esse asseruerunt. Etenim S. Thomas, in 4. dist. 17. examinans questionem, an sufficiat soli Deo confiteri, ait: *Magister et Gratianus hoc pro opinione ponunt: sed nunc post determinationem Ecclesiae sub Innocentio tertio factam heresis reputanda est.* Cui subscribit eadem distinctione S. Bonaventura. Et sane merito: Magister enim Sententiarum, lib. 4. dist. 17. *in his enim etiam docti, inquit, diversa sentire inveniuntur, quia super his varia ac pene adversa tradidisse videntur doctores,* Et ” * Gratianus Canonum Collector, dist. 1. *De Pœnit.* querit: *Utrum sola cordis Contritione, et secreta satisfactione, absque oris Confessione, quisque possit Deo satisfacere?* Sunt enim qui dicunt, quemlibet criminis veniam sine Confessione facta Ecclesiae Dei Sacerdotali judicio posse promerer. Insuper idem ad Canonem Omnis, in eadem dist., ait: *Non ergo in Confessione peccatum remittitur, quod jam remissum esse probatur:* fit itaque Confessio ad ostensionem Pœnitentiae, non ad impetrationem venie. Et sicut Circumcisio data est Abrahæ in signum justitiae, non in causam justi-

ficationis, sic Confessio Sacerdoti offertur in signum veniae acceptae, non in causam remissionis accipiendae. Et ad Can. Quamvis.... in eadem dist. Gratianus, allatis in utramque partem Canonibus, subjungit: *Quibus auctoritatibus, vel quibus rationum firmamentis utraque sententia Satisfactionis, et Confessionis innitatur, in medium breviter exposuimus: cui autem harum potius adhærendum sit, lectoris iudicio reservatur: utraque enim fautores habet Sapientes, et Religiosos viros: igitur non semper compertum fuit in Ecclesia, Confessionem oris et Sacramentalem fuisse necessariam ad salutem.* — * “ *Respondeo, nullum rationabile dubium unquam fuisse de Confessionis sacramentalis necessitate, cum illa colligatur evidenter ex potestate ligandi atque solvendi Sacerdotibus data, et ex perpetua praxi et traditione Ecclesie. Quod si aliqui Doctores temporibus Magistri Sententiarum confessioni soli Deo factae patrocinari usi sunt, ab illorum errore alienissimus fuit ipse Lombardus, ut constat ex dist. 17. lib. 4. Sentent. Sicut enim, inquit, præcepta est nobis interior punita, ita et oris confessio et exterior satisfactionis, si adsit Sacerdos. Unde nec vere punitus est, qui confessionis votum non habet. Et paragraphe sequenti eadem dist. concludit: Ex his aliisque indubitanter ostenditur, oportere Deo primum, et deinde Sacerdoti offerri Confessionem, nec aliter posse perveniri ad ingressum paradisi, si adsit facultas. Ex his vocibus, indubitanter ostenditur, satis intelligimus Lombardum dubium non reputasse sententiam eorum qui Confessionis necessitatem negabant. Quibus nec favet verbis in objectione adductis, non enim dixit illos defecisse ad erroneam illam opinionem, quia super his varia ac pene adversa doctores antiqui tradiderint, sed quia tradidisse videntur. Nihil autem vetat quominus hujus opinionis novitas aliquam dederit occasionem decreto Concilii Lateranensis, et canoni *Omnis utriusque sexus*, etc. Cæterum non adeo insolitum est virorum doctorum animos falsis opinionibus ante judicium Ecclesiæ occupari. Ante Concilium Nicænum non tam castigate Patres de mysterio Trinitatis locuti sunt. Mysterium gratiae et prædestinationis ante exortam haeresim Pelagianam non tam intime Patres græci penetraverant. — Quod pertinet ad Gratianum, legimus in dialogo 18. Antonii Augustini de emendatione Gratiani; *Sunt qui putent hos duos tractatus de Pœnitentia non esse Gratiani.* Et infra: *Hæc verba in scheda inveni; Tractatus hic de Pœnitentia non videtur esse Gratiani, sed alicujus paulo antiquioris, et totus hoc videtur translatus, deestque in exemplaribus antiquis.* Igitur non integre constat Gratianum hanc opinionem de Confessione dubiam atque ancipitem existimasse, sed ut fuerit Gratianus ipse novæ illi opinioni de facienda soli Deo Confessione suo calculo non favit, si S. Bonaventuræ credamus, lib. 4. Sent. dist. 17. *De Confessione Sacramentali*, parte 2: *Magister et Gratianus in decretis hoc referunt, inquit, tamquam opinionem; tamen uterque improbat hoc et determinat in contrarium.* Insuper dubitandi locus non relinquitur pluribus erratis ac sphalmitibus scatere integrum opus Gratiani, uti ex correctionibus Romanis, et dialogis Antonii Augustini abundanter intelligimus.” * Unde Gregorius XIII in Bulla emendationis Decreti significat aperte. Gratianum, et alios auctores juris Canonici in aliquos errores incidisse; venia tamen utecumque donandos, quod ipsorum ætate*

res illa nondum erat aperte definita, sicut innotuit post definitionem Ecumenicorum Conciliorum Lateranensis, Florentini, et Tridentini, quibus illi antiquiores erant, scripsit enim Gratianus Decretum circa annum Domini 1150. *Adde quod ex omnibus Canonibus et auctoritatibus a Gratiano contra necessitatem Confessionis citatis, nullus est Canon, qui evineat aperte necessariam non esse Confessionem; nullusque est, qui non facile possit explicari, vel de Confessione publica non facienda pro omnibus peccatis, vel de remissione peccati obtinenda per Contritionem cordis, et animi Confessionem soli Deo factam ante Confessionem sacramentalem; quod utique non negamus.*

URGENT. Illa Confessionis necessitas non fuit semper comperta et rata in Ecclesia, cuius observantiam plurimae Ecclesiæ necessario tenendam non censuerunt: at ita est de observantia Confessionis; Græci namque illam soli Deo faciendam esse asserunt, ut docet ipsem Gratianus in cap. ult. *De Pœnit.*, dist. 1. ex Theodoro Archiepiscopo Cantuariensi natione Tharsensi, ac subinde apud Græcos enutrito, quem, inquit Baronius ad annum 668. Vitalianus Papa misit in Angliam. Hic autem scribit in suo Pœnitentiali: *Quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt, ut Græci: quidam vero Sacerdotibus confitenda esse percensent, ut tota fere Sancta Ecclesia. Quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit Ecclesiam: ita duntaxat ut Deo, et hoc perfectorum est (qui ut Glossa ibi, non habent nisi venialia, unde non indigent oris Confessione speciali) ut cum David dicamus: Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi: confitebor adversum me injusticias meas Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei. Sed tamen Apostoli institutio nobis sequenda est, ut confiteamur alterutrum peccata nostra, et oremus pro invicem, ut salvemur. Confessio itaque, quæ soli Deo fit, quod est Justorum, purgat peccata; ea vero quæ Sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgentur peccata: Deus namque, salutis et sanctitatis Auctor, plerumque præbet hanc suæ Pœnitentiæ medicinam invisibili administratione, plerumque medicorum operatione, idest, Absolutione Sacerdolum. Ita Theodorus. — Respondeo, omissis variis aliorum responsionibus, illæ voces (ut Græci) videri imperiti Scoliastis ignorantia ex margine, cui præfixæ fuerant, in textum Gratiani irrepisse; hæ enim voces non habentur in Capitulari, nec in Can. 32. Concilii Cabilonensis secundi sub Leone III, qui Canon totus ex Theodori Pœnitentiali sumptus videtur. Cujus utique responsionis indicium est, quod in Concilio Florentino, ubi actum est de iis omnibus, in quibus Græcis a Latinis deficiebant, nulla facta est mentio de non frequentata a Græci Confessione: nisi quod Eugenius Papa quæsivit ab aliquibus Græcis doctoribus, cur eorum Sacerdotes ante sacrificii celebrationem sua peccata non confiterentur: ac si supposuisset Eugenius ibi Confessionem oris apud vulgum Græcorum in usu fuisse, quando de solis eorum Sacerdotibus eos interrogabat. — Arcadius vero, Græcorum Rituum peritissimus, agens de Sacramento Pœnitentiæ, scribit eum apud Sacerdotes Græcos abusum non confitendi propter severitatem Canonum Pœnitentialium introductum esse; quia in variis Canonibus Pœnitentiæ, quos refert, decernitur Episcopis et Sacerdotibus, ob certa quædam peccata, quibus accidebat, ut plerique suspensi manerent ab officio, dum ea confite-*

bantur. *Præterea*, Græci inter Schismaticos eruditissimi quidam ajunt eam Confessionem inter suos vigere. Nicolaus Cabasilas in *Explicatione Liturgiæ*, cap. 29. docet aperte Confessionem Sacramentalem ita scribens: *Scimus, post mortem Christi, etiam fide et Penitentia, et Confessione opus esse, et Sacerdotum oratione: nec potest homo solvi a peccatis, nisi haec præcesserint.* Hieremias Patriarcha Constant. in Orientali censura Confessionis Augustanæ, c. 11. Lutheranos arguit, quod negarent Confessionis necessitatem, nam ita scribit: *Dicimus eum, qui confitetur, tunc demum perfectam peccatorum suorum consequi curationem, si peccata omnia, omnesque eorum partes, quantum animus illi sufficit, et quantum meminisse potest, cum contrito et humiliato corde recensuerit, atque confessus fuerit, feceritque omnia, quæ maxime illis peccatis, quæ admisit, adversantur, ut arrogantiam humilitate corrigit.* — Sed esto sint ea voces (ut Græci) in Canone Theodori, nihil aliud inde sequitur, ex eo quod indefinite tribuat eum Græcis errorem, nisi quod aliqui Græci in eo fuerunt errore, forte soli Sacerdotes respectu sui; non autem inferri potest, illam apud Græcos omnes obtinuisse consuetudinem. Imo Nicephorus Cartophilax ait, eam confitendi consuetudinem apud Græcos antiquissimam fuisse, in Epistola scilicet ad Theodorum de potestate ligandi et solvendi, cuius fragmentum extat Tom. 3. Bibliothecæ Patrum, ubi sic habet: *Omnès olim oportebat ad ipsos Pontifices accedere, suaque illis occulta prodere, et sic vel reconciliationem, vel repudium ferre. Ignoro autem quid factum sit, cur haec minus observentur, quamvis existimo Pontifices negotii tædio, frequentique multitudinis turbulentia defatigatos, id operæ ad Monachos transmisisse, ad eos scilicet, qui vere probati sunt, aliisque valeant esse utiles.... Si quis expertus sit, et homo frugi, et cum hoc Sacerdotio fungatur, ad illum imprimis accedendum est.* Quorumcumque vero Græcorum sit error ille, non probat eum Theodorus, sed improbat omnino: *primo*, quia contrariam opponit ei totius Ecclesiæ doctrinam, dum ait: quidam Deo solum confiteri debere peccata dicunt, ut Græci; quidam Sacerdotibus, ut tota fere S. Ecclesia; nam particula (fere) paucos solum excipit Græcos, qui licet hoc errore, et aliis quibusdam etiam gravibus impliciti, nihilominus adhuc in Ecclesia tolerantur. *Secundo*, particula (fere) videtur adscititia; non enim habetur apud Ivonem Carnotensem par. 15. *Decreti*, cap. 155. nec apud Burchardum, lib. 19. c. 149. apud quos ille Canon invenitur, his solis verbis, *ut tota sancta Ecclesia. Tertio*, Theodorus, ut approbet Ecclesiæ totius dogma de necessitate confitendi Sacerdotibus, ait utrumque, puta soli Deo confiteri, et confiteri Sacerdotibus, intra S. Ecclesiæ non sine magno fructu fieri; quia nempe Confessio, quæ fit Sacerdoti, supponit eam, quæ soli Deo fit ex humilitate, et Contritione cordis. *Quarto*, contrarias in specie sententias, quarum altera dicit, uni Deo confitendum, altera Sacerdotibus etiam esse confitendum, ita conciliat, ut perfectis, idest justis, et iis, qui nullius peccati mortaloris concisi sibi sunt, uni Deo confitefi sufficiat, nec opus sit confiteri Sacerdotibus; aliis vero, nempe qui mortali peccato sunt infecti, necesse sit Sacerdoti confiteri, quare nobis institutionem Apostoli sequendam asserit. *Ita dumtaxat, inquit, ut Deo, qui remissor est peccatorum, peccata nostra confiteamur, et hoc perfectorum est, seu justorum, ut*

ait postea, sed tamen Apostoli institutio nobis sequenda est, ut confiteamur alterutrum peccata nostra: vel, ut habetur in Capitulari; quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit Ecclesiam: ita dumtaxat, ut et Deo, a quo est remissio peccatorum, confiteamur; et secundum Apostoli institutionem confiteamur alterutrum.

URGEbis: Ex eodem Canone videtur negari efficacitas Confessionis externæ factæ Sacerdoti; sic enim scribit: *Confessio itaque, quæ soli Deo fit, quod est justorum, purgat peccata: ea vero, quæ Sacerdotibus fit, docet qualiter ipsa purgentur peccata:* igitur Confessio facta Sacerdoti non aufert peccata. — Nego consequentiam: illis enim verbis non negatur efficacia Confessionis, sed determinatur modus, quo tolluntur peccata, quasi dicat: solus Deus est, qui ut auctor principalis et causa princeps remissionis condonat peccata; modus autem, quo communiter illa condonat, est Confessio facta Sacerdoti; unde statim subjungit: Deus namque, sautis et sanitatis auctor et largitor, plerumque hanc præbet suæ Pœnitentiæ medicinam invisibili administratione, plerumque medicorum operatione. Quod ita dictum observant illius Decreti emendatores, ut ille Canon *operationis* appellatione, doceat ordinarium purgandi modum esse per Sacerdotis Absolutiones: Deus enim (inquit ad marginem) ut continuo subjungitur, sanitatem largitur, plerumque medicorum operatione, non dicit autem sola dumtaxat ostensione.

INSTANT ITERUM: Quæ fuerit Canonistarum sententia, non potest evidentius innescere, quam ex Glossa Joannis Teutonici: sed ille dist. 5. *De Pœnit.*, in principio, docet humano jure peccatorum Confessionem esse introductam; ait enim: *Videndum est ergo, quando Confessio oris instituta fuit. Dicunt quidam, institutam fuisse in Paradise statim post peccatum, dicente Domino ad Adam: Adam, ubi es? Ideo enim quæsivit, ut ipso confiente peccatum daretur forma aliis imposterum confitendi: sed quia in illa interrogatione Dominus minus expresse videbatur ad confitendum monuisse, ideo post exquisivit a Cain fratricida expressius, ubi est Frater tuus? Alii dicunt, quod sub lege primo fuit instituta, quando Josue præcepit Achan crimen suum confiteri, et lapidatus est. Alii dicunt, quod in novo Testamento a Jacobo licente: Confitemini alterutrum peccata vestra. Sed melius dicitur eam institutam fuisse a quadam universalis Ecclesiæ Traditione potius, quam ex novi, vel veteris Testamenti auctoritate; et Traditio Ecclesiæ obligatoria est, ut præceptum. Unde colligit: ergo necessaria est Confessio in mortalibus apud nos, apud Græcos non: quia non emanavit apud illos Traditio talis, sicut nec conficiunt in azimis, sed in fermentatis. — Nego antecedens: « Non enim, inquit Doctor, dist. 17. num. 9. Ecclæsia tentasset tam arduum præceptum imponere omnibus Christianis, nisi esset præceptum divinum: vel quia non invenitur ubi ab Ecclesia imponatur istud præceptum, quia ante hoc Sancti reputarunt, hoc præceptum de Confessione obligare; si enim allegatur illud Capitulum, *Omnis utriusque sexus, patet quod illud est Incentii III in Concilio Lateranensi:* sed ante illud tempus per multos annos fuit Augustinus plusquam per octingentos annos, qui prædicavit Confessionem valde esse necessariam.... Nec Canonista facile inveniret aliquod Concilium, vel præceptum proprie, ubi exprimatur*

« praeceptum de Confessione facienda, sicuti hic loquimur ». Unde colligit Doctor, ipsum Glossatorem *irrationaliter loqui*: « turpe enim esset « Theologo dicere, aliquid esse in Biblia, et nescire ubi illud inveni- « retur, et ita inconveniens debet esse Canonistæ dicentes aliquid esse « ex universalis Traditione Ecclesie, et non invenire in Canone, si « Canon sufficienter continet universales Traditiones Ecclesiae: non « allegat autem aliquod Capitulum Canonis ad istam Traditionem; « sed tantum post subdit, quod Traditio Ecclesiae est obligatoria ». — * “ Cæterum, ut nullum supersit dubium quin Ecclesia græca cum latina consentiat circa fidem proximum Confessionis, non abs re erit ipsa eorum Euchologia consulere, in quibus leguntur orationes et ritus quibus tota de hoc Sacramento Ecclesiae doctrina continetur. In una istarum orationum habetur: *Ipse humane, et malorum tolerator Domine, excorare nunc quoque super servum tuum, et modum Pœnitentie, peccatorumque veniam illi concede, condonans illi per me indignum famulum tuum omne delictum spontaneum, pariter et involuntarium.* Tu enim dixisti Domine sanctis Apostolis tuis: *Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, quorum retinueritis, retenta sunt; et quæcumque ligaveritis et solveritis super terram, erunt ligata et soluta in cælis.* Et in alia oratione legitur: *Deus, qui propter nos homo effectus est, et totius mundi peccata tollit, ipse suavissima sua benignitate cuncta hæc suscipiat, quæ coram indignitate mea encarrasti, frater, condonans tibi omnia in hoc sæculo pariter et in futuro.* Et in altera: *Tu optime et valde misericors Domine, cuncta quæ filius meus spiritualis contrito corde coram te tenuitati mee confessus est, condona.* In alia tandem: *Ego absolvo te ab omnibus peccatis tuis, quæcumque coram Deo et mea indignitate confessus es.* — Sic autem administratur apud Græcos Pœnitentiæ Sacramentum. Peccator patrem spiritualem adit, cum quo sedens peccata sua confitetur. Quibus ille audit, si leves pœnitentis culpas reprehenderit, nullam absoluti- nem confert, sed amice monitum, ut piis se operibus exerceat, dimittit. Si vero lethalia crimina confessus fuerit pœnitens, illa in Nono Ca- noне juxta se posito examinat, ac ad canonum rigorem discussa, penitus quas statuunt castigat. Tandem pœnitenti bene precatur, et orationes superius allatas super ipsum recitat. Verum non hæc tantum Ecclesiae Græcae recentioris disciplina est, sed et veteris, ut ex Joannis Jejunatores Patriarchæ Constantinopolitani Pœnitentiali constat, qui anno Do- mini 585. in defuneti Eutiachii locum suffectus est. Eo enim in libro totum hujus Sacramenti administrandi ritum legimus. Assumit Sa- cerdos pœnitentem, et sistit eum coram altari, cantat cum eo trisagion, psalmos, antiphonas, et orationem ibidem adscriptam recitat, ter cum eo genua flectit, et erectum sic alloquitur: *Spiritualis fili, ego confessionem tuam primario et præcipue non recipio, nec tibi ab- solutionem concedo, sed per me Deus, (illius enim est opus ejusmodi) peccatorum tuorum confessionem suscipit, et per nostram vocem horum remissionem dispensat et largitur, sicut per propriam vocem ipse declaravit: quæcumque ligaveritis aut solveritis super terram, erunt in cælis illa quidem ligata, hæc vero soluta. Revela igitur et declara coram sanctis Angelis, nihilque me cela eorum quæ a te facta sunt, velut si Deo occulta cordium cognoscenti confitereris, et ipse occultorum cognitor de-*

*lebit omnia quæ revelaveris... Licet enim hoc probrosum et pudendum tibi videtur opera probris et pudori obnoxia revelare; attamen eximie et accurate tibi persuasum esto, per præsentem pudorem, te a futuri liberari, et mandatis obediendo non solum indulgentia, sed etiam coronis te dignum fieri. Sequuntur deinde interrogationum de singulis peccatis et eorum circumstantiis formulæ, quibus hæc adjiciuntur: Atque ut absolute dicam, de omnibus eum cum omni diligentia inquirere debet... postquam autem omnium confessionem peccatorum exceperit, confiteente inferne jacente, addet: *Herus et Dominus noster Jesus Christus Deus indulgeat tibi omnia quæ in conspectu ejus nullitatí meæ confessus es.* — Similia leguntur in Canonario seu libello poenitentiali Joannis Monachi, in libello poenitentiali Anonymi auctoris ex mss. bibliothecæ Emin. Cardinalis Barberini a Joanne Morino descripti, in libro Simeonis Thessalonicensis, *De Sacramentis*, in lib. *De Septem Ecclesiæ Sacramentis*, Gabrielis Philadelphiæ Metropolitæ, qui typis excusus est Venetiis, anno 1600. ubi tres partes Pœnitentia declarat, *cordis contritionem, oris confessionem, operis satisfactionem*. Et Confessionem sic definit: *Confessio est declaratio voluntaria labiis sive peccato facta propter ante commissas turpitudines, et voluntaria, dilucidaque secretorum accusatio; apud eum qui legitimam et canonicam habet potestatem.* — Ex his patet, quam perperam in sui erroris præsidium græcos schismaticos advocant nostri temporis hæretici. Licet enim apud ipsos non adeo frequens sit illius Sacramenti usus, quia eorum disciplina evigorata est, ut fides evacuata, certum tamen est et indubitatum, eamdem cum latina Ecclesia de Confessione doctrinam eos tenere. " **

OBJICITUR, ET EXPENDITUR FACTUM NECTARII. — OBJICIUNT 4. Si Confessio revera esset de jure divino, a nullo Ecclesiæ Pastore merito posset abrogari: sed Nectarius Episcopus Constantinopolitanus abrogavit Confessionem auricularem in Ecclesia sua, ob scandalum aliquod ortum ex Confessione nobilis ejusdam mulieris, ut constat ex Sozomeno, lib. 7. *Historiae*, cap. 16. ubi rem sic narrat: « In Ecclesia Constantinopolitana presbyter pœnitentibus deputatus hoc munere functus est; donec mulier quædam nobilis, ob peccata quæ confessa fuerat, ab hoc Presbytero jejunare ac Deo supplicare jussa, et ob ipsam causam quod in templo morosa, se ab homine Diacono stupratam prodidisset. Hoc autem cognito vulgus ut ob contumeliam Ecclesiæ illatam indignabatur, acerbissimisque calumniis premebantur Sacerdotes. Nectarius itaque perplexus, quodnam huic infortunio remedium adhiberet, stupratorem ipsum Diaconatu priuavit, et consulentibus quibusdam, ut unicuique liberum permitteret, prout ipse sibi conscius esset, et consideret ad mysteriorum communionem accedere, Pœnitentiarium illum Presbyterum exauctoravit ». Subjicit, ipsum morem alias Orientales Ecclesias tuisse imitatas. Ex quibus colligit Calvinus, lib. 3. *Institut.*, cap. 4. n. 7 *Si lex Dei erat auricularis Confessio, qui ausus est Nectarius eam refigere, ac convellere? Nectarium sanctum Dei hominem, omnibus veterum suffragiis probatum, hæreseos et schismatis accusabunt? Sed eodem calculo damnabunt Ecclesiam Constantinopolitanam, in qua confitendi morem, non ad tempus modo dissimulatum fuisse, sed ad suam usque*

memoriam obsoleuisse narrat Sozomenus: *imo non Constantinopolitanam, sed Orientales omnes Ecclesias defectionis reas agant, quæ inviolabilem si verum dicunt, legem, et Christianis omnibus mandatam neglexere*. — Nego minorem: Nam, ut præclare docent Bellarminus, Suarez, dist. 17. qu. 2. Vazquez, qu. 90. art. 1. dub. 3. etc. Primo, negari potest factum istud: *tum quia, ut declarat S. Gregorius, lib. 6. Epistolarum, cap. 159. Historia Sozomeni a Sede Apostolica non adiungitur, quod multa mentiatur: tum quia Sozomenus ipse cum esset Novatianis Pœnitentiæ Sacramenti hostibus impense addictus, potuit illam historiam, ut eorum parti studeret, gratis confingere: tum, quia ipse non refert abrogationis hujuscem Pœnitentiarii Sacerdotis historiam, et seriem, ut rem suo tempore certam et constantem, sed ut rem controversam, de qua varii varie sentiunt; ait enim: Quid autem hoc sit, aut unde sumpserit originem, aut quam ob causam id sublatum fuerit, ulii forsitan aliter referunt: ego autem quid mihi videatur, explicabo.* Quibus verbis significat, se narrare rem, non quam viderit, aut a testibus fide dignis accepit; sed ut illam probabiliorem judicabat. — Verum quoniam Nicephorus, lib. 12. Hist., c. 20. et Socrates, lib. 5. Suae Historiae, cap. 19. hujus facti a Nectario historiam referunt; idcirco respondeo secundo, Sozomenum non asserere abrogatam fuisse a Nectario Confessionem auricularem et Sacramentalem, ut contendit Calvinus, utpote cum ibidem illam esse necessariam ad impetrandam veniam asserat; sed dumtaxat refert abrogatam fuisse Confessionem publicam, neenoni et morem illum Ecclesiasticum, quo Pœnitentarius Sacerdos ad crimina publica et graviora excipienda designatus, discernebat ea, pro quibus publica Pœnitentia esset agenda, ab illis pro quibus non esset publice pœnitendum: quem utique morem propter illud subortum scandalum Nectarius abrogavit. — Quod autem haec fuerit Sozomeni sententia, apparet ex verbis, quæ ante illa in objectione scribit: « Quoniam, *inquit*, non peccare, divinum esse, et ultra humanam naturam cognoscitur: pœnitentibus autem, quamvis frequenter delinquissent, veniam dare Deus jusserit, et ad impetrandum denique veniam, confiteri peccata necesse sit; odiosum, ut credibile est, Sacerdotibus ab initio visum fuit, tamquam in theatro, audiente Ecclesiae multitudine, delicta pronuntiare. Presbyterum itaque aliquem, vitæ integritate maxime spectabilem, secretorum etiam tenacem ac sapientem huic officio præfecerant, cui acceptentes, qui peccaverant, acta vitæ suæ confitebantur. Ille vero, pro eujusque delicto, quid aut facere singulos, aut luere opörteret. interminatus absolvebat, ut a se ipsi commissorum pœnas exigebant. At Novatianis quidem, quos Pœnitentiæ nulla cura trangit, isto nihil opus fuit: in cæteris autem sectis in hunc usque diem durat. Sollicite autem in occidentalibus Ecclesiis, et maxime in Romana servatur; ibi enim manifestus est Pœnitentium locus: stant autem in eo mœsti, ac velut lugentes, finitoque demum Dei sacrificio participes non facti, quorum participes fieri veros Dei cultores fas erat, cum planetu ac lamentatione, semetipsos in terram pronus abjiciunt: tamen ex adverso lamentabundus Episcopus occurrens, consimiliter humi cum ejulatu collabitur, ac tota, Deique Ecclesiæ multitudo lacrymis suffunditur: post hæc Episcopus primus erigitur,